
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 483/2022, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  
 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a pedido, a senhora MERYCLIS D MEDEIROS BATISTA RANGEL, ocupante de cargo 

em comissão de Secretária Municipal da Receita, com lotação na Secretaria Municipal da Receita. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de dezembro de 2022. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 484/2022, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a pedido, o senhor MIRELLIO ALVES DE ALMEIDA, ocupante de cargo em comissão de 

Chefe do Setor de Controle da Dívida Ativa, com lotação na Secretaria Municipal da Receita. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de dezembro de 2022. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 485/2022, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor MIRELLIO ALVES DE ALMEIDA, ocupante de cargo em comissão de Secretário 

Municipal da Receita, com lotação na Secretaria Municipal da Receita. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de dezembro de 2022. 

 

 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 067/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 377/2022 

 
OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE EPI’S (ÁLCOOL E MÁSCARA N95) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 

Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa, VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 20.008.831/0001-17, vencendo no 
seguinte item, 001, com valor final de 41.020,00. 
- Empresa, LANCELETTE BIOMEDICAL EIRELI, CNPJ 10.795.950/0001-03, vencendo no seguinte item 
002, com valor final de 5.000,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 46.020,00 (quarenta e seis mil e vinte reais). 

 
Patos – PB, 02 de dezembro de 2022. 

  
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 1.296/2022 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 084/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 - PMP 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Patos 
CONTRATADA: COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA, CNPJ 34.037.756/0001-27. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (ÔNIBUS, MICRO-
ÔNIBUS E VAN) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, proveniente do Pregão Eletrônico nº 018/2022 - PMP. 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, I, e 78, XII, da Lei 8.666/93 
DATA DE RESCISÃO: 23 de novembro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária de Educação 

 
AVISOS E EDITAIS 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 352/2022 
 
Impugnante: ELIMAX COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ARTE CÊNICA LETA 
 

PUBLICAÇÃO DECISÃO 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO IMPROCEDENTE a Impugnação interposta 
pela empresa ELIMAX COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ARTE CÊNICA LETA, mantendo as datas inicialmente 
estipuladas tendo em vista que o edital atende as exigências legais e a jurisprudência pátria. A íntegra da decisão 
estará disponível no site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. 
 

Patos (PB), 30 de novembro de 2022. 
 

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO PMP 

 
 
TOMADA DE PREÇO 016/2022 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 
17.560.794/0001-40 
 

DECISÃO 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, a em especial a análise e 
recomendação da Presidente da CPL, Parecer Técnico de Engenharia e Parecer Jurídico da Assessoria da Comissão 
de Licitação, INFORMO QUE FOI IMPROVIMENTO do recurso apresentado pela empresa E L F TEIXEIRA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 17.560.794/0001-40, mantendo a Decisão que 
INABILITOU a empresa, por não ser evidenciado acervo técnico idêntico ou semelhante conforme exigido no 
Edital. 
 

Patos (PB), 02 de dezembro de 2022. 
 

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

 
 
TOMADA DE PREÇO N.º: 016/2022– PMP 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Notificado: E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 
17.560.794/0001-40 
 

Notificação 
 

Fica a Empresa E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 
17.560.794/0001-40 notificada da decisão que JULGOU PELO IMPROVIMENTO do recurso apresentado pela 
empresa E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 17.560.794/0001-
40, mantendo a Decisão que desclassificou a empresa, por não ser evidenciado acervo técnico idêntico ou semelhante 
conforme exigido no Edital. 

Patos (PB), 02 de dezembro de 2022. 
 

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

 
 

TOMADA DE PREÇO 016/2022 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Impugnante: M H F DE FREITAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.148.901/0001-30 
 

 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

DECISÃO 
 

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, a em especial a análise e 
recomendação da Presidente da CPL e Parecer Jurídico da Assessoria da Comissão de Licitação, INFORMO QUE 
FOI IMPROVIMENTO do recurso apresentado pela empresa M H F DE FREITAS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 14.148.901/0001-30, mantendo a Decisão que INABILITOU a empresa, por não ser evidenciado acervo 
técnico idêntico ou semelhante conforme exigido no Edital. 
 

Patos (PB), 02 de dezembro de 2022. 
 

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

 
 
TOMADA DE PREÇO N.º: 016/2022– PMP 
 
Ref.: Recurso Administrativo 
Notificado: M H F DE FREITAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.148.901/0001-30 
 
 

Notificação 
 

Fica a Empresa M H F DE FREITAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 14.148.901/0001-30 notificada da decisão 
que JULGOU PELO IMPROVIMENTO do recurso apresentado pela empresa M H F DE FREITAS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 14.148.901/0001-30, mantendo a Decisão que desclassificou a empresa, por não ser 
evidenciado acervo técnico idêntico ou semelhante conforme exigido no Edital. 
 

Patos (PB), 02 de dezembro de 2022. 
 

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


